diebus vitae tuæ. Spinas et tribulos germinabit tibi, et comedes herbam terræ (*Gen. iii, 17*). » Hic vero ager dictus est, postquam vomere et cultro terræ aggressus faciem hanc horribilem depositum, culturæ respondit, cultoresque suos bonis fructibus exhilaravit. Ager vero dictus est ex hoc, quod agi cœpit vomere, cultroque dejici, et (ut cultoribus mos est) sic in eodem loco subverti, ut apta sit suscipiendo semini, et eidem propagando, fecundari. Ad hunc igitur invitat agrum Sponsa suum Sponsum, dicens, « Veni, » id est, ut accessum habeam ad te, hoc consenti. « Egrediamur, » Tu de indicibili tuæ majestatis abscondito assumpta carne egredere, id est, manifeste appare; egoque tecum de occultis meis, de immunditiis meis, de infidelitate penitus egressa, te corde credens, te confitens, te humiliter adorans, tibi inseparabiliter adhærens, tecum in agrum hunc venire parata sum, ut attendamus, an bene cultus sit, an huic verbi semina commendanda, et sit de eo spes ulla boni præstolanda. Sequitur :

Commoremur in villis.

Fiunt quidem habitaciones in agris, ut dictum est de campo Sennaar, in quo civitas Babylon a filiis Noe constructa est (*Gen. xi, 2*); fiunt oppida; fiunt et villæ: in civitate divites, in oppidis potentes habitant; in villis vero minorum et humiliorum mansio est, quæ tanto Deo gratiæ est, quanto humilior est, tanto magis acceptabilis est, quanto virtutis et doctrinæ perceptibilis est. Illic Sponso moram facere, et se Sponso commorari exoptat, ubi sancti sui corporis et sanguinis est consecratio, ubi peccatorum in baptismate fit ablutio, ubi delictorum quotidiana confessio, et fidelium populorum crebra Domino fit oblatio: hinc decimarum, hinc aliorum quoque munierum frequens largitio, et in exitu suo sacra Domini recognitio, et ipsorum ad æternam beatitudinem transmigratio. Sequitur :

41. Mane surgamus ad vineas : videamus si floruit vinea, si flores fructus parturiunt.

Ille beatus est, cuius a Domino vinea mane visitatur. Nam vinea cujusque præsens hæc vita est; et mane unicum est vite præsentis inchoatio. Sunt vero quidam quos mane, id est, ab ipso vitæ exordio, visitat Deus, dirigit, et magnificat, et quod ex eis magni futuri sint fructus miraculorum, etiam exhibitione demonstrat; « Videamus si floruit vinea. » Ad hos Dilectum invitat Sponsa, ut cum his maneat, et hos florere faciat, et flores fructus parturientes ipse custodiat. Hi quidem nostri sunt in Deo profectus: nam ut vinea primo folia, deinde florem, inde fructum producit; sic in his quæ Dei sunt, qui hunc videre et habere solliciti sunt, initatio quædam est a malo aversio; magnus enim profectus est, ad ea quæ Dei sunt felix conversio. Summum vero in his est eorum quæ Dei sunt, Deo placita dilectio, et in his opere beata completio. Unde et subditur :

Si floruerint mala punica.

A In malis quidem punicis amor indicatur martyrii. Majorem quidem dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Hunc quidem, cum omnes suos videre monent, botamen præcipue, qui martyrii flagrant amore, qui vitam suam pro Christo ponere, et per mortem sursum ascendere desiderant, speciali quadam visitatione monet attendere. Unde et ait :

Ibi dabo tibi ubera mea.

Quæ sunt hæc ubera quæ Sponso datura est Sponsa cum sic venerit, et Ecclesiam sic visitaverit? Ubera quidem ea pars corporis sunt, qua filios suos alit Ecclesia, qua ipsorum infantiam protractat, et ipsos in robur juvenile producit; et cum in hoc robur excreverint, sibi, martyrioque quod desiderant, ipsique ob quem desiderant, derelinquit.

B Ait igitur, « Ibi dabo tibi ubera mea, » id est, omnes mentis meæ sinus aperiam, ut a te intelligam, quid cuique ordinis dicendum sit, qualiter ordo quisque monendus, ut ad te veniat teque in æternum possideat. Sequitur :

Mandragoræ dederunt odorem. In portis nostris omnia poma : nova et vetera, Dilecte mi, seruvi tibi.

Vocato Dilecto suo ut ad Ecclesiam veniat, ut illum visitet, et quæ eum videre desiderat, istud admetit, dicens, Ad hoc quidem quod expeto, difficile invenire non ambigo, quia mandragoras in portis nostris odorem tui jam dedisse intelligo. Mandragoras quidem Prophetas nominat, quæ humani corporis formam retinent, et membrum quodque corporis humani quod morbus occupat de membro simili, raso sibi pulvere curat. Hæc quoque sterilem fecundam efficit, et multa medicinæ prodest arte laborantibus: unde hæc Prophetas exprimit, qui humanitatem Christi, et ea quæ in homine gerit, exprimunt; et hoc in portis nostris, id est, Scripturis quæ nostræ jam effectæ sunt, exclamare et prophetare non desinunt. Hæc quidem omnia poma, quæ prophetæ novi recentesque prædixerunt; « et vetera, » antiqua, scilicet, quæ ab Adam usque nunc dicta sunt, tibi reservavi, quia sunt in te complenda, et ipso operis effectu demonstranda. Sequitur :

CAPUT VIII.

1. Quis mihi det te fratrem meum sugentem ubera matris meæ, ut inveniam te foris, et deorsum te, et jam me nemo despiciat. 2. Apprehendam te, et ducam in domum matris meæ : ibi me docebis, et dabo tibi poculum ex vino condito, et mustum malorum granatum meorum.

Hæc Sponsa de adventu Sponsi sui sollicita, jam diu orans exoptavit, dicens, « Veni, Dilecte mi; Egrediamur in agrum; » et quod oravit, certo affuturum prædictum, quia hoc mandragoræ prælocuti sunt, hoc omnes prophetæ prædixerunt. Ergo de hoc quod certo futurum est, jam querit, dicens: « Quis mihi det te fratrem meum, » id est, tam dignus erit ut te fratrem meum mihi visibiliter ostendat, te in corporali forma mihi fratrem meum

demonstret. Antiquum enim est, et auditu cognitum, Deum Patrem omnium me inter cætera creasse, et mihi patrem inter cætera exsistisse, et me inter creaturas, ipsum semper quasi Patrem invocasse: sed quod ipse mihi frater sit, novum est et inauditum a seculis, et tamen mundo propagandum. Missus est enim Gabriel angelus ad Mariam, dicens, « Ave, gratia plena; Dominus tecum. Spiritus Sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Ideoque quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei (*Luc. 1, 28, 35*). » Ecce quod Dei Filius, ex Virgine sancta natus, baptismo sancto regenitus, veræ Ecclesiæ filius effectus est, et nobis omnibus frater esse incepit, qui nobis ante omnia Pater exstitit. Unde post resurrectionem, ait, « Ite, nunciate fratribus meis, ut eant in Galilæam; ibi me videbunt (*Matth. xxviii, 10*). » Unde, ut quem Deum Patrem hucusque dixeram, jam fratrem mihi nomino; ideoque fratrem, quia sugentem ubera matris meæ, Mariæ, scilicet; quæ ex hoc quod mater ejus effecta est, omnium dignæ mater est qui ipsum invocant, et ejus sibi opem in quacunque necessitate implorant. Per hanc quidem Dei Filius foris inventus est, id est, in hac forma corporali, quam de novo assumpsit, et in ipsa mundo apparuit, et in hac ab eo (ut dictum est) osculum sibi reconciliationis assumpsit; unde ait, « Et jam me nemo despiciat. » Antequam enim reconciliationis osculum Deus homini porrexisset, homo et angelis, et dæmonibus, sibi etiam ipsi despectibilis habebatur, qui totus in Infernum possidendum trahebatur. At postquam morte unigeniti reconciliatus est, Infernum deserens, regionem Paradisi possidere cepit et cœli, et extunc nec cœli possessoribus despectui habitus est, nec Inferni. Ait enim ipsa, « Apprehendam te, » id est, firmissimo amplexu tenebo te: non minis, non verberibus, non omni mortis genere amovebor aut avellar a te: et sic inducam te « in domum matris meæ, » cœlestis, scilicet, Jerusalem, quæ erudit me, et exemplum mihi dilectionis ostendit, quæ semper adhæream tibi, et amoveri nequeam a te; et inducam te in « cubiculum genitricis meæ, » id est, antiquum illud amoris habitaculum, quo te semper tenuit genitrix mea, id est, antiquissima de patriarchis et prophetis, aliisque fidelibus exorta collectio, et, quæ nunquam a te avelli potuit, sacra congregatio. « Ibi tu decebis me, » quia tunc erimus omnes docibiles Dei. Et nos quid tibi dabimus? « Poculum ex vino condito, » amore, scilicet, sempiternum; qui tot modis formatus est, quod modis vina formari solent ex diversis speciebus; « Et mustum malorum granatorum meorum, » id est, passionem martyrum meorum, qui sibi sic in amoris dulcedine juncti sunt, ut sibi mala junguntur in malis, et nullis a te potuerunt malis averti. Sequitur:

3. *Læva ejus sub capite meo; et dextera illius amplexabitur me.* 4. *Adjuro vos, filia Jerusalem, ne sus-*

A citetis, neque evigilare facias Dilactam, donec ipsa velit.

Hæc quia jam dicta sunt, non repetimus, sed ubi dicta sunt, studiosis legenda committimus. Sequitur:

5. *Quæ est ista, quæ ascendit de deserto, deliciis affluens, innixa super Dilectum suum?*

Amans amantem se facile respicit, et quæ format amor, facile sibi verba transfundit. Unde quia ex jam dictis diligentis se Sponse facile denotatur affectus, Sponsus ei subito responsum præstat amoris, quærrens et sciscitans, quæ illa est: non quod ignoret eam, sed ut neminem ignorare permittat. Qualis sit, et quanta, quantaque admiratione dignissima, quæ sic de deserto ascendit? Mundum hunc desertum nominans, quem plures ut patriam inhabitare conantur, et suo fraudati conamine, hinc ad inferna descendunt, et sic, quæ sit eis patria destinata, cognoscunt. Hoc desertum est locus iste, quem Dominus ascendendo deseruit, cum multis videntibus in cœlum elevatus ascendit. Quare sequitur, hæc ipsa « potens in deliciis, » quibus affluens, quasque Domino summe placere intelligens, ei fide recta, spe robusta, charitate servida, quærerit assistere, et hæc sibi ab ipso data præsentare. Hoc vero est quod ait, Quæ, quantique meriti hæc est, quæ deserto hoc mundo, scilicet, quem Deus hinc ascendendo deseruit, qui alii descentionis locus esse consuevit, locum sibi faciens ascensionis, in alta proslit, virtutum delicias præsentans Deo, quas sibi ab ipso collatas « se cognoscit? Altius vero beatus Gregorius, aspiciens super hæc, ait, Ecclesia verborum Dei deliciis affluens, de præsenti deserto ad superiora ascendit. Deliciis affluere est, in amore Dei epulis Scripturarum satiari. Deliciis ergo affluens ascendit; quia' nos mysticis intelligentiis pastos, ad superna quotidie subblevat, in cuius verbis tot sunt deliciæ, quot sunt diversitates spiritualis intelligentiæ. Modo nos pascat historia, reficit moralis allegoria, aliquando suspendit contemplatio ad altiora. Anima his deliciis affluens, mystico intellectu reficitur, in quo præsens obscuritas fulgore diei subsequentis illuminatur, ut etiam in hac corruptione in intellectum illius veri luminis erumpat, et verborum deliciis pasta, prægustando discat, quid de pabulo veritatis esuriat. Sequitur:

Sub arbore malo suscitari te: ibi corrupta est mater tua: ibi violata est genitrix tua.

Dictum est, quod ista deliciis affluens, super Dilectum suum innixa est: jam, quod illi inniti potuerit et debuerit, consequenter demonstratur. Ait enim, « Sub arbore malo suscitavi te, » id est, a morte revocavi te; sub arbore malo quidem constitutam, id est, peccato obnoxiam, quod arbore malo contractum est. Dicunt enim vetitam illam arborum, a qua homo in Paradiso abstinere jesus est, malum fuisse, et lignum illud quod bonum esset ad vescendum, et pulchrum oculis, aspectuque dele-

etabile, in concupiscentiam mulieri devenisse; quæ A de illo tulit, viroque porrexit, seque ream inobedientiæ, posterosque, constituit. Ab hoc quidem inobedientiæ malo Sponsus iste crucem sustinens, omnes eripuit, ideoque seipsam sub malo, id est, sub peccato quod ex malo contractum est, positam suscitasse et redemisse constitutur. Quod ne modicum aestimetur, adjungit, « Ibi corrupta est mater tua, ibi violata est genitrix tua; » matrem vocans generationem omnem, quæ ab Adam ad Abraham usque protracta est: genitricem vero illam nominans, quæ ab Abraham usque ad Christum, arctiori quadam mandatorum lege constricta est, per hos edocens omnes humana generatione procreat, delicto huic obnoxios; nisi eos aut Spiritus, antequam nascerentur, sanctificaret, utpote sanctam B Virginem quæ Dei constituta est habitaculum, Joannem Baptistam, et Jeremiam, quos sanctificatos ab utero cognoscimus, aut eis suo Deus sacramento subveniret. Quod si quis altius curat inspicere, tractatum relegat, quem supra de reconciliationis osculo disseruimus, et quæ nobis, dictante Domino, donata sunt, exposuimus. Sequitur.

6. *Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum.*

Quia liberavi te a morte quam meruisti, per mortem crucis meæ; ideo tibi consequenter injugo, ut me, id est, meam dilectionem, qua homo pro te factus sum, qua pro te crucifixus sum, qua humiliavi me, ut de morte quam merueras eruerente, ponas semper ut signaculum, id est, ut memoriale quoddam, super cor tuum, id est, in corde tuo; ut in omni eo quod agere disposueris, hanc semper attendas dilectionem, ne quid effectu complere præsumas, nisi id huic dilectioni cohædere conspicias. Idem et de brachio subjungit, « Ut signaculum super brachium tuum. » Hæc enim si cohærentia sunt, cor deliberans, et brachium id quod corde deliberatur exsequens. Quæ si ambo memoriale hujus dilectionis teneant, ab omni se opere, quod huic non convenit dilectioni, cohibebunt. Sic cor muniens et brachia, hoc quod alias dictum est, persuadet: alias namque dictum est, « Sex sunt quæ odit Dominus, et septimum detestatur anima ejus: Oculos sublineos, linguam mendacem, manus effundentes ianoxium sanguinem, cor machinans cogitationes pessimas, pedes velocias ad currendum in malum, proferentem mendacia testem fallacem, et eum qui seminat inter fratres discordias (*Prov. vi, 16, 17, 18, 19.*) » Quæ quidem omnia, si dilectionem Dei habeas, si hanc in corde tuo et in brachio, ut memoriale desigas, longe sient a te, nec est quod in modico impedian te.

Quia fortis est ut mors dilectio

Mors quidem fortis est, quia reges exterminat, tyraunos dejicit, divites spoliat, omne denique

A quod in mundo vivit rapit ad se, uno communii fine cuncta terminans, et universa concludeas: sic et Christi vera dilectio fortis quidem est, Christo quæque adversantia respuens, non exhorreas gladium, non timens carcерem, vincula non metuens, omne quod excogitari potest supplicii (71) libens in se suscipiens, hæc non tormenta reputans, sed ut sue salutis adjumenta venerans et adorans. Excogitavit mundus bestias, excogitavit ardentes laminas, rotas excogitavit et cochleas; que tamen omnia superavit et vicit charitas manens in horum cordibus, quos expugnabat malignitas. Unde non ut mors fortis, sed ipsa morte fortior est ista dilectio, que in eam irruente morte manet integra, et per eam premia consequi meretur æterna. Sequitur:

Et dura sicut infernus simulatio.

Ut dilectio commendatur, sic improbatur simulatio; simulatio enim dicitur invida charitatis imitatio. Quidam enim videntes martyres honorari, et sanctos ab omnibus confessores venerari, invidentes iis honoribus, et eosdem cupientes, se quasi sequaces martyrum et ipsorum imitatores præferabant, et sic se martyres, aut quasi martyres astimabant: quorum studia Sponsus ipse sic improbat, dicens, « Dura sicut infernus simulatio. » Nam sicut Infernus, quos rapit hos trahit, nec eorum quemquam extrahi a se permittit; sic istorum dura est conditio, quæ sic coadunatur inferno, bonum sibi tantum simulans dolo malo. Sequitur:

Lampades ejus lampades ignis atque flammerum.

7. *Aqua multæ non potuerunt extinguere charitatem, nec flumina obruent illum.*

Hæc charitatis commendatio est, quæ est vera Dei dilectio; ejus enim lampades ignis, sunt corda scilicet, sanctorum, in modum formata lampadum, quæ hinc stricta, superius vero dilatata sunt, et in spiritualis ignis habitaculum præparata. Qui quidem ignis, semper ignis est, semper calefaciens, et in dilectione Dei cor semper accendens; aliquando ignis cum flamma, quando non solum ardet et accedit, immo lucet in opere, et quod intus agit, manifestat in re; ita quidem, quod aquæ multæ non possunt hanc charitatem extinguere: hanc enim dilectionem tribulationes nullæ, nullæ vexationes D adinventiones possunt extinguere; quia quo mala multiplicantur, in Deum hinc constat ipsum excrescere, quia « flumina non obruent illum, » id est, mala malis aggregata in nullo Dei gratie prævalebunt. Sequitur:

Si dederit homo omnem substantiam domus sue pro dilectione, quasi nihil despiciet eam.

Hæc consummata laus ejus est: nam si totum quod temporaliter acquiritur homo dederit, ut hanc sibi charitatem acquirat, eam totam substantiam quasi nil despiciet, et nil sibi dedisse videbitur, quia charum et amabile est quod acquiritur. Sequitur:

(71) F. suppl. genus

8. Soror nostra parva, et ubera non habet. Quid A faciemus sorori nostræ in die quando alloquenda est.

A Sponso Sponsa commendata est, et quod ab eo de morte redempta sit, commonuit, et quod hoc memoriale cordis habeat, edicta; edicta quoque quod charitas vincat omnia; ipsa quidem omnia grata habet et suscipit; et jam de charitate communita, questionem annexit, dicens, « Soror nostra parva, et ubera non habet. » Venit sibi in mentem, quod ait Apostolus, « Cum plenitudo Gentium intraverit, tunc omnis Israel salvus fiet (*Rom. xi, 25, 26*). Hujus itaque synagogæ reminiscitur, quæ ad præsens in tenebris ambulat, Christum negat, quæ de illo dicuntur et creduntur, haec blasphemat. Hanc itaque sanctum apostolum in novissimis convertendam, et Eliam, et Henoch ad hos convertendos a Christo reservatos præsciens, hanc propter conversionem futuram sororem nominans, ex charitate sic ait, « Soror nostra parva, et ubera non habet : » parva quidem fide, spe minima, in charitate jam nulla. Haec ubera non habet, nulla in se doctrinæ retinacula continet; quæ propter se facta sunt, haec negat et retinet. Hanc ergo ad fidem in novissimo venturam præsciens, a Sponso sic querit, « Quid faciemus sorori nostræ, in die quando alloquenda est? » Quid dicemus? Illam quomodo commonebimus? Quæ illi verba salutis dabimus? Ad haec interrogata sic respondet Sponsus :

9. Si murus est, adificemus super eum propugnacula argentea : si ostium est, compingamus illud tabulis cedrinis.

Eorum enim qui coconvertendi sunt, quidam sunt ut murus, magnam habentes in se scientiam, literarum quoque notitiam, et ob hoc quoque muri, contra se impugnantes, duritiam; quibus ait Sponsus, ut adificentur super eos propugnacula argentea, id est, divinarum scripturarum eis dentur testimonia, et autoritatum quibus præmunitur; his donentur insignia, quibus hi jam muniti Ecclesiæ veræ sunt defensores et tutela. « Si vero ostium est, compingamus illud tabulis cedrinis. » Ostium vero sunt hi, per quos quidam intrant, quidam vero exeunt: qui quidem minores sunt scientia, minus quidem erudit scripturis, quibus non summa proponenda sunt, et intellectu difficultia, sed tabulae compingendæ sunt cedrinae, id est, leves Scripturæ proponendæ; ut est ea tabula quam pinxit Dominus, dicens, « Beati pauperes spiritu : quoniam ipsorum est regnum cœlorum. Beati mites : quoniam ipsi possidebunt terram. Beati qui lugent : quoniam ipsi consolabuntur. Beati, qui esuriunt et sitiunt justitiam ; quoniam ipsi saturabuntur (*Matth. v, 3 et seq.*). » Quæ quidem tabula cedrina est, imputribilis, scilicet, et sententias proferens incontaminatas, veras et infringibiles. Aliæque tabulae his similes, quæ his propositæ, ipsos in veritate suscepit adjuvare poterunt et confirmare. Sequitur

10. Ego murus : et ubera mea sicut turris ; ex quo facia sum coram eo quasi pacem reperiens.

Audito Dilecti responso, quo Sponsam monet, ut et conversæ synagogæ propugnacula proponat argentea, et ad defensionem Ecclesiæ propugnatores mittat idoneos, ipse congratulanter ait, « Ego murus, » me quoque ipsam opponam ictibus ; et ubera mea, prælati, scilicet, Ecclesiarum, quos mea ob hoc ubera nomino, quod meo eos lacte nutrio, hic mecum erunt Ecclesiæ firma et inexpugnabilis defensio, et mecum æternæ vitæ incontradicibilis acquisitio; eo quod redditæ jam mihi sorore mea quæ perierat, « Facta sum coram eo quasi pacem reperiens. » Tunc enim vere pax reperta erit, cum nullus eorum qui presciti sunt ad vitam jam deerit, sed omnes suos Ecclesia intra se jam continens, summa prosperitate gaudet. Sequitur :

11. Vinea fuit pacifico in ea, quæ habet populos : tradidit eam custodibus.

Consummata jam laude cantici hujus, et consummata plenitudine Sponsæ hujus, cum sibi synagoga, quam sororem nominat, ad fidem conversa erit, et ad fidem Gentium plenitudo intraverit, de se tota jam Sponsa loquitur, dicens, « Vinea fuit pacifico. » Ego quidem cum plenitudine Gentium jam vocata, cum synagoga jam ad fidem conversa, existit vinea pacifico, id est, Jesu Christo Domino nostro, qui pacificavit omnia quæ in terra sunt, et quæ in cœlo. « In ea quæ habet populos, » id est, in multitudine Gentium, quæ tota a Deo creata est, sed non tota ad vitam præordinata ; « Multi enim sunt vocati, pauci vero electi (*Matth. xx, 16*). » Ego vero cum omnium electorum, Judæorum et Gentium multitudine, vinea sui pacifico, electos sibi fructus faciens, dignos ab eo suscipi, dignos Deo Patri præsentari. Quam quidem vineam dicit pacificum tradidisse custodibus : nam pars Ecclesiæ quæ ab Adam usque ad Christum existit, Patriarchis, Prophetis, et Legis sanctæ Doctoribus custodienda commissa est. Quæ vero a Christo usque in fine seculi futura est, apostolis sanctis, et martyribus, aliquis honore pollentibus erudienda, concessa est. Sequitur :

Vir affert pro fructu ejus mille argenteos. 12. Vinea D mea coram me est. Mille tui pacifici, et ducenti his qui custodiunt fructus ejus.

Hanc quidem vineam pacificus excoluit, plantavit, et secuit, et ad florem, fructumque perduxit; quæ non in amaritudinem conversa est, nec labruscas fecit, sed elegantes uvas, et Deo Patri præsentari dignissimas. Unde hic dicitur, « Vir affert pro fructu ejus mille argenteos. » Quis iste vir est? Vir ille bonus, cuius meminit David, dicens, « Vir qui non abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit, et in cathedra pestilentiarum non seddit. Sed in lege Domini voluntas ejus, et in lege ejus meditabitur die ac nocte (*Psalm. 1, 1, 2*). » Hic solus, vir dici dignissimus, fructus sucepit Ec-

clesiae, offertque Deo Patri, a quo, ad remunerandam Ecclesiam, mille suscipit argenteos, quos affert, ut ditetur Ecclesia, et se bene fructificasse congaudeat. Per mille vero argenteos vitam denotat æternam, ejusque beatitudinem infinitam, qua suos remunerabit Dominus, cum eos præsentaverit Patri, et his in cœlestibus sedes collocaverit. Hanc vero beatitudinem numero millenario comprehendendi designat, quæ quarta unitas est : prima enim unitas, unitas ipsa est; secunda, denarius; tertia, centenarius; quarta, millenarius; post hunc in infinitum numerus extenditur, habens millenarium sibi semper radicem et unitatem. Bene ergo per hunc, infinitas; et per argentum, beatitudinis excellentia demonstratur; de hac enim dictum est, « Eloquia Domini, eloquia casta : argentum igne examinatum, probatum terræ, purgatum septuplum (*Psal. xi, 7.*)». Quia quæ Dominum prædican eloquia, castitatem in se continentia sunt, nullam in se haeresin, nullam prorsus incontinentiam admittentia, sed sunt in se velut argentum igne sancti Spiritus examinatum, quo nibil dulcius tinnit eloquio, nibil animæ plus sapidum; quo nil a terra probatus, quo nil igne septiformis spiritus purgatus invenitur : de qua responsum hoc Patris accipit, « Vinea mea coram me est, » id est, Omnis hæc electorum multitudo mihi complacet, in omni cogitat et opere mecum est, quam tu mihi per pacificos mille significas, et per ducentos, qui custodiunt fructus ejus. Hi namque perfecti illi sunt, qui ab Adam usque ad Christum universitatem hanc verbis erudierunt, exemplis custodierunt, et ineritis ornaverunt. Centum vero qui supersunt, sunt ii qui a Christo usque in finem saeculi electæ illi multitudini præfuerunt : hi Deo Patri presentantur, et in æterna beatitudine, cum his quibus præfuerant coronantur. Sequitur :

13. Quæ habitas in hortis, amici auscultant : fac me audire vocem tuam.

Hæc Sponsi est ultima commonitio, qua Sponsam de laude sua commonet, dicens, « Quæ habitas in hortis, fac me audire vocem tuam. » Hæc quidem jam in hortis Iudæa primatum obtinens, ipsam jam sive conversam retinens, hanc præceptis vita erudiens, gentilitatis quoque multitudinem plene possidens, in hortis virtutum plane residens, virtutes omnes quæ Domino suave redolent in se continens, bene in hortis Ecclesiarum habitare dicitur, et ut ab ea laus Domino proferatur, monitis cœlestibus exposcit, cum dicitur Quæ habitas in hortis Ec-

clesiarum, fac me audire vocem tuam, ut a cunctis Ecclesiis laus mea resonet, et ab omni laus mea cum gratiarum actione resultet. « Amici » enim « auscultant ; » Angeli namque, et omnes cum his virtutes angelicæ, Christo cum his fidelis amicitie ab initio virtute conjunctæ, exspectant et auscultant gloriam remunerationis meæ, quam jam sperant in gloria laudis tuæ. Sequitur :

14. Fuge Dilecte mi, et assimilare capreæ hinnuloque cervorum super montes aromatum.

Hæc est Ecclesiæ ultima responsio, qua respondet Sponsa Dilecto suo, dicens, « Fuge, Dilecte mi. » Hanc Sponsus de laude commonet, hortatur ut laudem personet, non quod velit, quod nunc cantica laudis incipiat, sed exspectata communi omnium resurrectione, cum Sponsus in nube venerit, cum ejus adventum angelus clara voce personuerit, dicens, « Ecce Sponsus venit, Exite obviam ei (*Matth. xxv, 6.*) ; » cum ad (72) resurgendum omnes tuba lugubris insonuerit, et Judex stipatus Angelis, in sede sue majestatis sederit, et ei, nullo excepto, mundus occurrerit, et horrendam in reprobos sententiam tolerit, et dederit electis suis omnibus sententiam quam dicturus est, « Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi. » Tunc quidem Ecclesiæ cum sanctis omnibus personabit laus et gratiarum actio, qualis auditæ non est a seculo, cunctique ejus laudis participes in secula benedicentur a Domino. Quod quia diligenti se Sponsæ præmonstratum est, ideo non indignando, sed moram hanc patienter sustinendo, sic respondet, « Fuge, Dilecte mi, » quod est, a nostris te conspectibus ad præsens abstrahere ; in hoc similis assistens capreæ hinnuloque cervorum, que munda quidem animalia sunt, et a conspectibus hominum se in jugis montium continentia. Quos quidem montes, ubi iste cervorum hinnulus habitat, et a cæteris montibus discernat, addit, « aromatum. » Montes enim aromatum sunt sancta angelorum agmina, virtutumque omnium celestium habitacula, a quibus spirant omnes aromatizantes gratiæ, quas certum est Domino complacere. His Dominus de se virtæ diffundit balsamum, ut eo peruncti jam vivant in æternum : cui nimirum unctioni, Ecclesia se participem fieri desiderans, et ad hanc semper in his quæ dicta sunt suspirans, osculum sibi dari sanctissimæ jucunditatis expetiit, et jam nunc quod illud sit acceptura post paululum cum tota sui plenitudine, certissima Sponsi sui promissione certificata conquiescit.

(72) *F. resuscitandum.*